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Такризи муассисаи пешбар

ба рисолаи илмии Суфиёи Даннатмир дар мавзуи “Таххихи данбаи 

идтимоии ашъори Халилуллохи Халилй” аз руи ихтисоси 10.01.01 -  

Адабиёти тодик, ки ба Шурой диссертатсионии 6Д. КОА -  028 оид ба 

химояи рисолахои илмии доктори фалсафа (доктор PhD)-H Донишгохи 

давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй барои 

дарёфти дара дай илмии номзади илми филология пешниход шудааст.

Рисолаи тадкихотии Суфиёи Даннатмир аз дихати мавзуъ тоза, 

диккатдалбкунанда ва дар айни замон зарурй мебошад. То алхол дар 

бораи данбахои идтимоии ашъори яке аз шоирони забардасти муосири 

Афгонистон устод Халилуллох Халилй таххикоти алохидае ба андом 

нарасида буд, харданд оид ба дихатхои дигари осори ин устоди сухан 

пажухишхои дудогонае сурат гирифтаанд. Аммо бояд хайд хард, хи дар 

вазъияти хунунии Афгонистон, хи дар холати нооромй ва дангхои 

пайдархами дохюй харор дорад, дар ашъори шоире хамдун устод 

Халилуллохи Халилй, баррасии мавзуи данбахои идтимоии шеър 

ахамияти хоса пайдо мехунад, зеро бад-ин васила мавхеи адиб дар домеа 

ва муносибати у ба ходисахои идтимоиву дамъиятй мушаххас гашта, то
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андозае рох,и халли он^о низ равшан мешавад. Ин барон чомеаи 

чангзадаи Афгонистон ахамияти бузурге дорад. Дар навбати худ чунин 

таххихот аз мохияти илмй хам бархурдор мебошад, зеро тарзу тарихи 

тозаи мучассам намудани мавзуъхои ичтимоиро дар шеър таххих 

мекунад, ки хамчун намуна ва замина барон рушду такомул ва 

густариши баррасии ин мавзуъ хидмат хохад кард.

Рисолаи илмии Суфиёи Даннатмир ба таххихи хамин масъалаи 

мухим бахшида шуда, чихатхои гуногуни инъикоси мавзуи ичтимоиро 

дар ашъори Халилуллохи Халилй дар бар мегирад.

Мавзуи рисолаи илмй хаматарафа таххих гашта, ба мундаричаи 

рисола комилан мувофихат дорад.

Автореферати диссертатсия таххихи мавзуъ ва хулосахои илмии 

онро ба дарачаи зарурй инъикос намудааст. Хулоса ва чамъбастхои 

тадкикотии рисола дар махолахои бачопрасонида ва фишурдаи 

суханронихое, ки муаллиф аз руи мавзуи диссертатсия дар конфронсхои 

илмй кардааст, чой дода шудааст.

Таркиби рисола барои хадафи таххихотии муаллиф созгор буда, 

дар он муаллиф мавзуъро мантихан паи хам ба баррасй мегирад.

Хулосахо ба дарачаи зарурй илмй мебошанд, ки дар асоси тахдили 

дакики мавзуъ бароварда шудаанд.

Ахамияти мавзуи таххихот дар он аст, ки ашъори Халилуллох 

Халилй дар назми имрузи Афгонистон бо вусъати андеша, фаро 

гирифтани мавзуъхои мухимтарини руз, аз чумла ватандустй, хидмат 

барои пешрафти чомеа, оромиву осудагии кишвар ва монанди ин 

масъалахои ичтимой ва фархангиву ахлохй мавхеъи воло ва бузургеро 

сохиб мебошад. Ин ашъор аз назари бадеият ва сабку сухан хам дорой 

вежагихои махсус ва махорату устодй буда, сазовори пажухиши 

чудогонаи илмист.

Оид ба дарачаи омухта шудани ин мавзуъ бояд хайд хард, ки

харчанд дар бораи пахлухои гуногуни эчодиёти Халилуллох Халилй
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тадхикоти бисёр андом дода шудааст, аммо махз оид ба инъикоси 

мавзуъдои идтимой дар ашъори у рисолаи илмии махсус навишта 

нашудааст. Аз ин дихат рисолаи мазкур, ки ба тази к и  данбахои 

идтимоии ашъори шоири мазкур бахшида шудааст, тадхихоти тозаи 

илмй ба хисоб рафта, икдоми наве дар ин соха мебошад.

Хддаф ва вазифахои тадхих дар ин рисола иборат аз он аст, ки 

шинохти дакику домеъ ва шахсияти адабии устод Халилуллохи 

Халилиро ироа дошта, дар ин замина макоми мавзуъхои идтимой дар 

эдодиёти у муайян карда шавад.

Объекти тадкики рисола мухити адабиву фархангии Афгонистони 

муосир мебошад, ки аз фаъолиятхои устод Халилуллохи Халилй ва 

хамнаслони у фарохам омада, дузъи мухими зиндагии идтимоии ин 

кишварро ташкил медихад.

Предмети таххихотро асархои Халилуллохи Халилй, ки дар 

нашрияхои гуногуни ватаниву хоридй ба табъ расидаанд, фарохам 

овардаанд.

Навоварихои рисола дар тахкики ин масъала дар он зохир 

мешавад, ки аввалин бор дар адабиётшиносии муосири Афтонистон 

мухтавои идтимоии ашъори Халилуллохи Халилй ба тадхих гирифта 

шуда, дар ин замина огозгари шеъри тоза дар ин кишвар будани у ба 

исбот расонида шудааст.

Ахамияти назарии рисола дар он аст, ки дар он ба воситаи тахлили 

мавзуи мушаххас конунмандихои инкишофи адабиёт дар мархалаи 

муайяни таърихй, ки барои адабиёту миллат сарнавиштсоз мебошад, 

муайян карда мешавад.

Рисола ахамияти амалй низ дорад, зеро натида ва хулосахои онро 

дар навиштани китобхои таърихи адабиёти форсй-дарй, китобхои дарсй, 

дастурхои таълимй, хондани лексияхо барои донишдуён, курсхои махсус 

ва семинархо аз шеъри муосири форсиву дарй ва хамчунин хангоми
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тахкики робитахои адабии Афгонистон бо кишвархои дигари хамзабон 

истифода кард.

Рисола асоси методологии мустахкам дошта, бар назарияи 

донишмандони ватаниву хоридй карор гирифтааст.

Масъалахои асосие, ки ба хдмоя пешниход мешаванд, дар 

диссертатсия, ки аз мукаддима, ду боб, хулоса ва китобнома фарохам 

омадааст, баррасии худро ёфтаанд.

Дар мукаддима ахамияти мавзуъ, дарадаи омузиш, хадафу 

вазифахои тахкик, усули тадхик, навгонихо ва мохияти назариву амалии 

рисола баён карда шудаанд.

Боби якуми рисола “М ухтасари шархи ход ва осори Халилуллохи 

Халилй” аз 6 фасли кутох-кутох ба хам омадааст, ки чунин унвонхо 

дорад: 1.1. Мухтасари шархи холи Халилуллохи Халилй; 1.2. Осори 

Халилуллохи Халилй; 1.3. Вежагихои мухтавои осори Халилй; 1.4. 

Колабхои шеърй; 1.5. Сабк ва баён; 1.6. Халилй огозгари шеъри Нимой. 

Аз хамин номгу хам маълум аст, ки ин фаслхо нихоят мухтасар буда, дар 

асоси таълифоти то он дам андомдодашуда, навишта шудаанд, ки 

маълумоти тоза хам доранд. Аз думла, фасли “Вежагихои мухтавои 

осори Халилй” чунин фикреро ба исбот мерасонад, ки Халилй 

сароишгари андуху озодии мардуми Афгонистон буда, хамеша барои аз 

зандирхои асорат ва бардагй рахо кардани он кушидааст, ки дар 

саросари осораш хувайдо мебошад. Бинобар ин нолаи уро танхо нолаи 

ошик аз дабри маъшук набояд шинохт, ки зери ин нола гами бузурги у аз 

такдири халкаш танинандоз аст. Храмин тарик, дар фаслхои дигар низ 

фикру акидахои тоза оид ба мохияти ашъори шоир гуфта шудаанд, ки 

кобили кайд хастанд. Масалан, дар колабхои суннатии рубоиву 

дубайтиву газал тавонманд будани Халилй, ки мавзуъхои замонии 

идтимоиро дар онхо устодона корбаст кардааст, эдодкорона аз мактаби 

хунарии Бедил истифода карданаш, дар шеъри Афгонистон аввалин
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шеъри нимой гуфтанаш, аз чумлаи он нуктахои мухиме мебошанд, ки 

муаллифи рисола аз онхо сухан мегуяд.

Боби дуюми рисола “Данбаи идтимоии ашъори Халилй” аз 11 фасл 

ба хам омадааст, ки аз инхо иборатанд: 2.1. Мавзуи ватан ва диёр; 2.2. 

Макоми зан ва модар дар ашъори Халилй; 2.3. Мавзуи маориф ва 

таълиму тарбия; 2.4. Даъват ба иттиход ва мубориза бо тафрика; 2.5. 

Интикод аз сиёсат; 2.6. Ситоиши мудохидин ва размандагон; 2.7. Баёни 

масоиб ва душворихои данг; 2.8. Интикоди ихтилофоти кавмй ва 

мазхабй; 2.9. Интикод аз беадолатии идтимой ва иктисодй; 2.10. Данбаи 

муковимат дар осори Халилй; 2.11. Шархи ранди гурбат ва баёни 

мушкилот муходират.

Хдмчунонки аз унвони фаслхо хам ба назар мерасад, хар яки онхо 

ба ин ё он дихати мавзуи идтимой дар шеър тааллук дошта, дар якдоягй 

манзараи умумии инъикоси онро дар ашъори Халилй намоён месозанд. 

Хднгоми баррасии мавзуъ муаллиф ба ашъори бисёри шоир руй 

меоварад ва онхоро аз назари чигунагии коркарди бадей бо тахдил 

мегирад. Албатта, маълум аст, ки баъзе аз ин мавзуъхо дар шеъри пешин 

ва хамнаслони Халилй хам собика доранд, масалан, мавзуи ватан, 

маориф ва таълиму тарбия, зан ва модар, аммо масъала ин дост, ки онхо 

бо диди хосаи Халилй ба калам омадаанд, ки муаллифи рисола барои 

нишон додани он мекушад ва муваффак хам мешавад. Аз думла дар 

фасли чорум таъкид мешавад, ки тафрика ва набудани иттиход дар 

домеаи имрузи Афтонистон асосан аз ду дихат сурат мегирад, ки бар 

ихтилофоти мазхабй ва кавмй оид мешавад ва Халилй домеаро дар 

ашъори худ аз ин хатари мухлик сахт хушдор медихад. Ин мавзуъ дар 

фасли хаштум низ мавриди назар карор гирифта, густардатар тахлил 

мешавад. Фаслхои дахум ва ёздахуми боби дуюм, ки ба масъалахои 

данбаи муковимат ва ранди гурбат дар ашъори Халилй бахшида 

шудааст, аз назари тозагии мавзуъ ва тадкики он хеле долиб ба шумор 

меояд. Дар онхо шеърхои “Наврузи оворагон”, “Бо худ ва бо
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хдмватанони овораи Амрико” ва газалу касидахои дигари Халилй, ки ин 

мавзуъро ба тамоми дарду ранди донгазояш ба тасвир мегирад, мавриди 

тамили хуби илмй карор гирифтаанд.

Хулосаи тадкикот дар 10 банд дамъбаст гардидааст, ки далели 

муваффахона хал шудани мавзуи рисола мебошад.

Бо вудуди он ки рисола дар дарадаи зарурии илмй навишта 

шудааст, аммо эродхоеро низ арза бояд дошт, ки барои бехбуди он 

хидмат хоханд кард:

1. Фаслхои хурд-хурди хар ду боб, агар зери унвонхои фарогиртаре 

ба хам оварда мешуданд, барои мунсадимтар шудани мавзуи 

таххих бештар мадад мекард. Масалан, фаслхои “КДлабхои 

шеърй”, “Сабк ва баён” аз боби 1 ва фаслхои 2.4; 2.7; 2.8 аз боби 2 

ва монанди онхо, ки аз ду-се сафха иборат мебошанд, ба хамин 

гуна ба хам овардан ниёз доранд.

2. Дар баъзе фаслхо тавсиф бар тахдили илмй афзалият дорад, 

масалан, дар фаслхои якуму дуюми боби 2 ва баъзе фаслхои дигар, 

ки бояд тахлил бештар бошад, то тавсиф.

3. Дар фаслхои гуногуни бобхои 1 ва махсусан боби 2 порахои шеърй 

барои мисол паихам оварда мешаванд, вале тахлилу тадхихи 

адабиву бадеии онхо аз назар дур мемонад.

4. Баъзе фикрхо ва порахои шеърй дар чанд дои рисола такрор ба 

такрор оварда мешаванд, масалан дар с. 53 ва 58, 65 ва 76, 130 ва 

133.

5. Дар рисола ва хамчунин автореферат хатохо рох ёфтаанд, масалан, 

дар с. 7 дар автореферат ду дафъа “Ахамияти назарии рисола” доп 

шудааст, хол он ки яке аз онхо бояд ахамияти амалй бошад.

6. Дар рисола ва автореферат дар намунахои шеърй, ки 

мисол оварда мешаванд, хатохо дой доранд, ки баъзан мазмун ва 

вазни шеърро вайрон мекунанд. Масалан, дар с. 14 автореферат 

дар мисраи “Нола ба дил шуда гирех, рохи найистон кудост” дар
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калимаи шуда хдрфи а зиёд омада, вазни шеърро вайрон кардааст.

хеш боядат рафт” дар хдр ду холат дар калимаи боядат пасванди ат 

зиёдатист, ки бешубха, хатой муаллифи рисола аст, на устод 

Халилй. Ё дар с. 81 дар мисраи “Бозичаи рангхри авом” аз руи 

талаби вазн ва мантики сухан бояд калимаи “аквом” бошад, дар с. 

111 дар мисраи “Эй сода марде, ки таваккуъ намудаанд” вазн ва 

мантики сухан ба дои “марде” мардуме -  ро талаб дорад ва тайра. 

Эродхое, ки гирифта шуданд, аксаран дузъй буда, ахамияти илмии 

рисолаи мазкурро аз байн намебаранд ва бештар мохияти маслихдтй 

доранд, ки ислохи онко арзиши тадкикотии ин кори илмиро боло хоханд 

бурд.

Хулосахои диссертатсия дар се макола фарохам омадаанд, ки дар 

мадаллахои илмии дар фехрасти КОА Федеретсияи Россия ва Думхурии 

Тодикистон ба кайд гирифта шуда ба чоп расидаанд.

Автореферат ва маколахои илмии бачопрасида мундаридаи 

диссертатсиятро комилан инъикос менамоянд.

Дарадаи тайёрии назарй ва илмие, ки диссертатсияи пешниходшуда 

дорад, имкон медихад, ба кароре омад, ки Суфиёи Даннатмир сазовори 

ба у додани дарадаи илмии номзади илми филология аз руи ихтисоси 

10.01.01 -  Адабиёти тодик мебошад.

Такриз дар даласаи васеи шуъбаи адабиёти муосири Института 

забон ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии АИ ДТ № 7 аз 15 

августи с. 2018 баррасй ва бо як овоз тасдик гардид.

Ё дар с. 20 дар байта “Рох дур аст, пеш боядат рафт, // Лек бо пои

доь
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